
     پنجشنبه  17  فروردین 1402        15 رمضان   1444         سال سی ویکم               شماره  204

شهید محمدعلی جهان آرا یکی از چهره های مقاومت کشور در جنگ ایران و عراق بود که در سال های اول 
مسئولیت فرماندهی سپاه خرمشهر را برعهده داشت و برای مردم این سرزمین از هیچ تلاشی کم نگذاشت. 
حالا خواهرش ادامه دهنده راه او شده و بیش از 20سال است که در خیریه »بهار خرمشهر« حامی نیازمندان این 
خطه است. بی بی فاطمه جهان آرا که فرزند یازدهم خانواده است و پس از او 2فرزند دیگر هم به جمع این خانواده 
اضافه و تعداد خانواده شان به 15نفر رسیده، از دوران کودکی علاقه بسیاری به کسب علم و تحصیلات عالی 
داشته که بلافاصله بعد از دبیرستان در رشته تاریخ وارد دانشگاه  شده است. مدتی بعد هم در کسوت معلمی 
خدمت را شروع کرده و می گوید: »عاشق تاریخ و جغرافیا هستم و مسیر خود را تا ورود به آموزش و پرورش و رسیدن به پیشه معلمی 
ادامه دادم.« بانو جهان آرا که همسر شهید منصور مفید هم هست، برای خدمت به مردم اراده ای  قوی  دارد و دست از تلاش برنمی دارد.
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 خانواده های شهدا در مؤسسه 
»بهار خرمشهر« 

از اهدای جان تا 
کمک های روزی رسان

مؤسسه خیریه بهار خرمشهر یکی از پایگاه هاي 
خدماتی است که بااراده و تاش جمعی از 
زنان رزمنده، ایثارگر، جانباز و خانواده های 
شهدای خرمشهری به منظور کمک به توسعه 
و بازسازی خرمشهر و فقرزدایی پایه گذاری 
شده است. ایده اولیه این مؤسسه خیریه در سال 
1381مطرح شد و چند سال بعد هم فعالیتش 
در سال 1388به صورت رسمی به ثبت رسید. در 
حال حاضر بهار خرمشهر یکی از خیریه های فعال 
و مهم در خرمشهر محسوب می شود که اقدامات 
متعدد و مؤثری در راستای محرومیت زدایی انجام 

می دهد و البته در تهران مستقر است.

  مأموریت: فقرزدایی
این مؤسسه با هدف محرومیت زدایی و کمک 
به افرادی که در مناطق جنگ زده 8سال جان و 
مال شان را فدای وطن کردند تا به امروز گام های 
مثبتی برداشته است. مؤسسه خیریه بهار 
خرمشهر اهداف پیش روی خود را در بندهای زیر 
عنوان کرده که برای رسیدن به همه آنها پای در 
این مسیر گذاشته است؛ پاسداری از آرمان های 
انقاب و پایبندی به اصول آن، حمایت از حقوق 
مردم خرمشهر، دفاع از روند توسعه گفتمان 
صلح آمیز در راستای ایجاد صلح پایدار در جهان، 
ارتقاي فرهنگی و آموزشی مردم خرمشهر، ایجاد 
شرایط مناسب مشارکت مردم خرمشهر در 
عرصه فعالیت های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی 
و اقتصادی، رفع فقر و محرومیت و ایجاد اشتغال 
)به ویژه جوانان(، ترغیب و تشویق عزم ملی در 
مردم برای ادامه روند بازسازی شهر خرمشهر 
به منظور رسیدن به وضعیت مطلوب و رفع سایر 
مشکات و نیازهای مردم خرمشهر به ویژه زنان 
است. مؤسسه خیریه بهار خرمشهر برای رسیدن 
به اهداف ذاتی خود، خدمت به مردم را در 4دسته 
مددکاری، آموزش، توان افزایی و کارآفرینی 
تقسیم کرده و تمام خدمات آن در این بخش ها 

ارائه می شود.

  تأمین جهیزیه تا مسکن
در بخش مددکاری، خدمات مختص افرادی است 
که نیاز به کمک دارند و کار از دست خودشان 
یا اطرافیان شان برنمی آید. این دسته از افراد 
زیرپوشش قسمت مددکاری قرار می گیرند و 
حمایت های لازم از آنها انجام می شود. بیشتر 
این افراد سرپرست  خانوار یا افراد کم توان و مسن 

هستند که به کمک نیاز دارند. 

  اهدای تبلت و بورسیه تحصیلی 
آموزش خدمتی دیگر از این مؤسسه است که در 
دوران اوج شیوع ویروس کرونا بسیار فعال هم 
بوده است. در آن زمان که برخی دانش آموزان 
به دلیل نداشتن موبایل، تبلت یا تجهیزات 
مناسب آموزشی از تحصیل بازمانده بودند، 
بهار خرمشهر توانست با کمک و حمایت خیران 
بیش از 100تبلت و تجهیزات مرتبط تهیه 
کند و آنها را در اختیار فرزندان خانواده های 
نیازمند قرار بدهد. البته فعالیت این بخش تنها به 
همین موضوع خاصه نشده و بسیار گسترده تر 
است. پوشش هزینه های تحصیلی، تهیه لوازم 
موردنیاز تحصیلی دانش آموزان و بسیاری دیگر 

از کمک های این بخش به حساب می آید. 

  توان افزایی
در زمینه توان افزایی افراد تحت پوشش این 
مؤسسه، مشکات روزمره و شاید کوچک افراد 
بررسی و برای کمک اقدام می شود. در این بخش 
کسب وکارهای کوچک هم تحت پوشش حمایتی 
مؤسسه و خیرانش است و مشکاتی که ممکن 
است برای آنها به وجود بیاید، از سوی این گروه 

برطرف می شود. 

  ترویج کسب وکار 
در این زمینه وظیفه اصلی این گروه و خیران 
راه اندازی کسب وکارهایی است که بتوانند افراد 
را از کنار آنها به درآمد برسانند و البته راه اندازی 
کسب وکار برای افرادی که توانایی دارند اما 
پشتوانه و سرمایه لازم را ندارند. در این راه هم 
اقدام ها و فعالیت های بی شماری انجام شده است.

  یاران همراه
در کنار حمایت های برخی از مردم و خیران، 
بعضی از مسئولان و مؤسسه های دیگر هم 
کمک های بسیاری را در بسترهای گوناگون به 
موسسه ارائه می دهند. این افراد و مؤسسه ها 
همیشه حامیان اصلی و مهم بهار خرمشهر بوده 
و هستند. این نهادها هرکدام به تنهایی مشغول 
انجام امور خیرخواهانه هستند و سعی بر آن دارند 
که گره های کوچک و بزرگی را از زندگی مردم 
باز کنند، اما وقتی همه باهم همراه شوند، قطعا 
کارهای مهم تر و بهتری را ارائه خواهند داد. بنیاد 
توسعه و کارآفرینی زنان جوان، معاونت امور زنان 
و خانواده، مؤسسه مرکز مطالعات و تحقیقات 
زنان، انجمن زنان کارآفرین سبز خوزستان، 
مؤسسه حامیان نواندیش فردا، نسیم همدلی، 
بنیاد احسان و بنیاد علوی ازجمله مؤسسات و 
نهادهایی هستند که بهار خرمشهر را در این راه 

مهم حمایت می کنند.

    بزرگ شده در یک خانواده 
پرجمعیت هستید؛ این موضوع 

مانع فعالیت شما نبود؟
ما 8برادر و 5خواهر بودیم که 3تا از برادرانم قبل 
از انقاب فعالیت های انقابی و ضد شاه انجام 
می دادند و همیشه در خانه ما بحث های سیاسی 
و انتقادی مطرح بود. برادر دیگرم سیدعلی 
هم یک مبارز سیاسی بود که قبل از پیروزی 
انقاب در زندان ساواک به شهادت رسید اما خبر 
شهادتش بعد از پیروزی انقاب به گوش ما رسید. 
یک برادر دیگرم هم در دوران جنگ اسیر شد که 
از او تا پایان جنگ خبری نداشتیم و بعد از آنکه 
عراق اعام کرد هیچ اسیر ایرانی در این کشور 
نیست، متوجه شدیم او هم به شهادت رسیده 
و جاویدالاثر است. شهید جهان آرای معروف هم 
فرمانده سپاه خرمشهر و یکی از تأثیرگذارترین ها 
در جریان مقاومت بود. او هم متأسفانه در راه 
تهران و در کهریزک پس از سقوط هواپیما به 
شهادت رسید. در خانواده ما همیشه این فشار و 
نگرانی از جنگ و شهادت وجود داشت و روزی 
نبود که با این نگرانی سر نکنیم. اما همه اینها را 

در راه حفظ وطن و اسام به فال نیک می گیریم 
و خدا را شاکریم که توانسته ایم سهم کوچکی در 
این ایستادگی داشته باشیم. من هم در کنار همه 
این سختی ها از اراده و راهی که برای خودم و 
خدمت به کشور تصور می کردم، لحظه ای پا پس 

نکشیدم و مایوس نشدم.
    شهادت برادران و دوران جنگ 
تحمیلی بر فعالیت های شما چه 

تأثیری داشت؟
همیشه این تأثیرات و حضور معنوی آنها را در 
تمام لحظه های زندگی حس کرده و می کنم 
و همیشه شکرگزار خدا هستم که در این 
خانواده چشم به جهان گشوده ام. برادرانم و 
پدرم الگوی زندگی من هستند آنها ما را مصمم 
کردند که همیشه به فکر دیگران باشیم و نگاه 
خیرخواهانه به مردم داشته باشیم. شاید باورتان 
نشود اما تا همان لحظه های قبل از فوت هم به 
فکر تحویل سبد کالاي نیازمندان بودند. پدرم 
سال 1394مجبور به انجام عمل قلب شد و این 
توصیه را همان لحظه آخر و قبل از اتاق عمل 
داشت. حتی یادم هست که برادرم در زمان شاه 

برنج نمی خورد و به ما می گفت وقتی که همه 
مردم توان خوردن برنج را ندارند، باید آنها را درک 
کنیم و به یادشان باشیم. این خاطرات همیشه 
در ذهنم هست و مصمم می شوم که مسئولیت 
مضاعفی دارم و باید این رسالت را در حد توان 

خودم ادامه بدهم.
    پس با این نگاه مؤسس یک 
خیریه هستید و در این زمینه ورود 

پیدا کرده اید؟
در سال 1380با دوستان همشهری ام که ساکن 
تهران هستند و یک گروه دوستانه داریم، دورهم 
جمع شدیم و از خاطرات آن روزها یاد کردیم. از 
شهیدان، جانبازان، ایثارگران و همه کسانی که در 
جنگ بودند صحبت داشتیم و حرف به بازماندگان 
و شرایط مناطق جنگی رسید و این ایده در ذهن 
من شکل گرفت که باید رسالت و راه شهدا را ادامه 
بدهیم و برای بازماندگان آنها کاری انجام بدهیم. 
با دوستان این صحبت و ایده را مطرح کردم و 
به شدت همگی استقبال کردند و تصمیم گرفتیم 
آن جلسه ها را مستمر ادامه بدهیم و هرکسی 
یک مسئولیت را به عهده بگیرد. جدیتی که در 

دوستان و خانواده های آنها وجود داشت انگیزه 
من را چند برابر کرد و کار را از همان روزها و با 
دست خالی شروع کردیم. کم کم این ایده تبدیل 
به یک مؤسسه شد و برای آن اسم انتخاب کردیم 
و در سال 1388توانستیم مؤسسه خیریه بهار 
خرمشهر را در وزارت کشور به ثبت برسانیم و 
به صورت قانونی به فعالیت خودمان ادامه بدهیم. 
در آن روزها تمرکز اصلی ما روی زنان سرپرست 
خانوار و شهدا بود، اما بعدها این خدمات را توسعه 
دادیم افراد بیشتری را تحت پوشش قرار دادیم و 

به امور هزاران نفر رسیدگی می کنیم.
    خرمشهر زادگاه شماست، برای 
همین فعالیت های خیرخواهانه 
خود را با محوریت این شهر انتخاب 
کردید و در مناطق جنوبی فعالیت 

دارید؟
بله، عاوه بر اینکه جمع دوستانه ما خرمشهری 
بود و همه فرزندان جنگ تحمیلی بودیم، یک 
احساس دین و تکلیف هم نسبت به منطقه ای که 
در آن زندگی می کردیم داشتیم و تمام تاش مان 
بر این بود تا با این فعالیت های خیرخواهانه دردی 
از مردم این شهر دوا  کنیم و باری را از دوش 

خانواده همرزمان برادران شهیدمان برداریم.
    شما علاوه بر کار خیری که انجام 
می دهید معلم هم هستید، به نوعی 
در دو جبهه مشغول خدمت به مردم 
هستید، چرا سراغ خیریه رفتید؟ 
همان معلمی برای خدمت کافی 

نبود؟
از همان دوران کودکی عاقه شدیدی به شغل 
معلمی داشتم و همیشه خودم را در این لباس 
تصور می کردم. کمی که بزرگ تر شدم، نسبت 
به این تصور احساس تکلیف هم پیدا کردم و 
وارد حوزه تدریس و معلمی شدم. در همان 
سال های اول و قبل از استخدام رسمی در 
آموزش و پرورش، نزدیک به 14سال ساعتی 
و حق التدریس فعالیت داشتم تا سرانجام خدا 
کمک کرد و استخدام شدم. همزمان با معلمی 
همیشه این حس را هم داشتم که هنوز هم 
می توانم به مردم خدمت کنم و احساس دین 
می کردم، تا اینکه ایده خیریه شکل گرفت و البته 
لطف خدا باز هم شامل حال من شد تا بتوانم در 
دو جبهه فعالیت کنم. وقتی کاری را دوست 
داشته باشی و از ته دل انجام بدهی، هیچ تداخلی 
برای دیگر کارها پیش نخواهد آمد. من معمولا 

آخر هفته ها را به امور خیریه می پردازم و در سایر 
روزهای هفته هم در آموزش و پرورش مشغول 

به خدمت هستم.
    قطعا در مسیر امور خیرخواهانه 
مشکلاتی هم پیش رو داشته اید، 
آن موانع را چطور از سر راه تان 

برمی داشتید؟
بله، مشکات که همیشه بوده و هست اما 
خدا را شاکرم که هیچ وقت در تنگنا نبودیم. 
روزهایی بود که کا ناامید شدیم و حتی در ذهنم 
به خودم مي گفتم که من این کاره نیستم و به 
تعطیل کردن آن هم فکر  مي کردم اما روزنه های 
امید همیشه این نور را در دل ما زنده نگاه داشته 
و به این تصمیم پایبندیم. هرچند که برخی از 
مسئولان کوتاهی هایی داشتند و شاید بعضی 
مواقع می توانستند کمک های بیشتری به ما 
بکنند اما انصافا هر زمان که ما گره ای در کار 
داشتیم و به حضور آنها نیاز داشتیم، پای کار 
بودند و از کمکی دریغ نکردند. به طور مثال 
برای امسال که عید نوروز و  ماه مبارک رمضان 
را به صورت همزمان در پیش داشتیم، تا یک ماه 
قبل هیچ امکاناتی را نتوانستیم آماده کنیم و از 
این بابت بسیار ناراحت و غمگین بودیم اما باز 
هم لطف خدا شامل حال ما شد و چندین نفر 
از خیران و البته مسئولان با حمایت بنیاد برکت 
و احسان اقام کالایی مناسبی را برای ایام عید 
و  ماه مبارک رمضان به خیریه هدیه دادند تا 

شرمنده خانواده های نیازمند نباشیم. 
    مردم بعد از اینکه مطلع می شوند 
شما به عنوان خواهر شهید در این 
مسیر گام برمی دارید، چه واکنشی 

نشان می دهند؟
واقعا مردم با احترامی که می گذارند ما را شرمنده 
خود می کنند و این خوبی ها غیرقابل جبران 
است. مردم مهربان، خوب و دلسوزی داریم 
که محبت و احساسات شان نیرو و قدرتی به 
ما می دهد که همیشه پای کار بمانیم. بیشتر 
افراد من را با برادرم محمد و شعری که برایش 
سروده اند می شناسند و یک خاطره جالبی که 
از دانشگاه دارم این است که اسم من را با شعر 
معروفی )ممد نبودی ببینی( صدا می زدند و این 

برای من بسیار لذتبخش است.
    در کنار این همه مشغله و 
مسئولیت، چقدر برای خانواده 
زمان می گذارید و به عبارت دیگر 

آنها از این همه فعالیت گله ندارند؟
2فرزند دارم که هر دو درگیر زندگی شخصی 
خودشان هستند. البته گاهی دخترم از این 
همه کار من شکایت می کند، اما در بیشتر موارد 
همراهم هست و در موارد خیریه بسیار به من 
کمک می کند. شاید در سال های قبل که هنوز 
امور خیریه به روال عادی نرسیده بود و من هم در 
آموزش و پرورش ساعت های بیشتری را مشغول 
تدریس بودم، این مشغله خیلی محسوس تر بود 
اما در این روزها به راحتی می توانم کارهایم را 
مدیریت کنم و البته خانواده هم با این مسائل 

کنار آمده اند و درک می کنند.

خواهر شهید جهان آرا، مؤسس خیریه ای است که عزمی جدی برای فقرزدایی دارد 

مجتبی يارزمان

کارشناسی تاریخ

خواهر شهید محمدعلی جهان آرا، 
معلم، خیر و مؤسس خیریه، رئیس 
اداره شاهد و ایثارگران آموزش و 

پرورش تهران

متولد 1343

پور
اه

ر پن
می

س:   ا
عك

همدلی به روایت 
آمار و ارقام

1,200,000
حامی

از ایتام نیازمند کشور 
حمایت می کنند.

85 درصد
خدمات کمیته امداد

به گفته معاون توسعه 
مشارکت های مردمی 
کمیته امداد  از محل 
کمک های مردمی 

است.

1700
خیریه سلامت 

به گفته مدیرکل امور 
خیران و موسسات 

خیریه سلامت وزارت 
بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی در 
کشور وجود دارد.

یک هزار و 145 
میلیارد تومان
مراکز نیکوکاری تهران

در 11ماه سال 1401 
به نیازمندان کمک 

کردند.

یک هزار و 30 
میلیارد تومان

ارزش کمک های 
انجام شده کالایی 
خیران به مراکز 
 نیکوکاری در 

سال 1401 است.

30 درصد
از پروژه های عمرانی 

 حوزه سلامت 
خیرساز هستند.

62 درصد
جذب کمک های 

مردمی مراکز 
نیکوکاری کمیته 

امداد استان تهران 
رشد داشته است.

17 درصد
از خدمات ارائه شده 
در مراکز نیکوکاری 

معطوف به مددجویان 
کمیته امداد بوده و 
۸۳ درصد دیگر نیز 
به سایر نیازمندان 
اختصاص یافته 

است.

17 حوزه
 »اشتغال و 

کارآفرینی«، »جهیزیه 
و ازدواج«، »مسکن و 
ساختمان«، »فرهنگی 
و آموزش«، »بهداشت 
و درمان«، »معیشت« 

و سایر حوزه های 
حمایتی، خدمات ارائه 

شده از سوی مراکز 
نیکوکاری است.


